
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-100

L'anno 2022 il  giorno 04 del mese di Maggio il  sottoscritto Campodonico Pierangelo in 
qualita'  di  dirigente delegato di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DI  PRESTAZIONI  INERENTI  INIZIATIVE  VARIE  IN 
MEMORIA  DI  ALESSANDRO  BRUSCHETTINI  INTELLETTUALE  COLLEZIONISTA: 
PERCORSO INTERCULTURALE PRESSO I  MUSEI  CIVICI,  VALENDOSI  DI  SOMME 
FINALIZZATE CIG DIVERSI.

Adottata il 04/05/2022
Esecutiva dal 11/05/2022

04/05/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-100

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DI  PRESTAZIONI  INERENTI  INIZIATIVE  VARIE  IN 
MEMORIA  DI  ALESSANDRO  BRUSCHETTINI  INTELLETTUALE  COLLEZIONISTA: 
PERCORSO  INTERCULTURALE  PRESSO  I  MUSEI  CIVICI,  VALENDOSI  DI  SOMME 
FINALIZZATE CIG DIVERSI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2022-2024; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale 2022/199.0.0/82 con la quale si procedeva, tra l’altro, 
alla prenotazione di spesa per € 100.000,00 del finanziamento quale sponsorizzazione da parte di 
IREN S.p.A. per attività inerenti la realizzazione del progetto “Programmazione culturale gennaio – 
dicembre 2022”;

Dato atto che:

- la Determinazione sopra citata stabilisce, al punto 7) del dispositivo: “di demandare a successivi 
provvedimenti dirigenziali l'individuazione dei soggetti beneficiari e la definizione degli impegni di 
spesa di cui al punto precedente per la realizzazione degli altri eventi finanziati con il suddetto ac-
cordo di sponsorizzazione”;
- sull’accertamento 2022/1524, di cui alla citata Determinazione n. 2022-199.0.0-82 sono stati col-
legati impegni per complessivi € 21.660,00: risulta pertanto una disponibilità di € 78.340,00;
- le attività oggetto del presente provvedimento riguardano un evento per il quale è previsto il finan-
ziamento di cui sopra; 

Considerato che:

- a un anno dalla scomparsa, la città di Genova celebra la memoria di Alessandro Bruschettini con 
una serie di eventi, che coinvolgono il mondo della cultura locale e nazionale, i giovani e tutti i cit-
tadini, con l’intento di diffondere e condividere la grande eredità spirituale di questa straordinaria 
figura: un importante industriale farmaceutico genovese, ma soprattutto un grande intellettuale, me-
cenate e collezionista;
- in collaborazione con altri enti culturali, il Comune di Genova, organizzatore della manifestazione, 
ha predisposto la realizzazione di alcune iniziative, tra cui una tavola rotonda, che si terrà nel mese 
di maggio, dedicata alla figura di Alessandro Bruschettini, ospitata da Palazzo Ducale, Salone del 
Minor Consiglio, a cui parteciperanno varie personalità del mondo della cultura;

Dato atto che:

- per la buona riuscita di questa importante iniziativa si rende necessaria la figura di un moderatore 
esperto, che è stato individuato, a cura del Responsabile delle Collezioni di riferimento, ai sensi del-
l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, implementato e coordinato con il decreto le-
gislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, 
convertito con modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, in: Salvatore Giannella C.F. 
GNNSVT49B22B915A, giornalista impegnato sul fronte culturale, che ben conosceva l’intellettua-
le scomparso;
- Salvatore Giannella ha richiesto un compenso come cessione diritti d’autore per € 500,00 esclusa 
imposta di bollo per € 2,00 operazione esclusa IVA ai sensi dell’art.3 D.P.R.633/1972, come da pre-
ventivo n.2022/0161789.E, conservato agli atti dell’ufficio,

- il programma delle iniziative in memoria di Alessandro Bruschettini prevede, nell’ambito dei per-
corsi interculturali, che interessano più punti della città, funzionali alla promozione dei musei civici, 
in particolare dei Musei di Strada Nuova, la realizzazione di: 
1) n. 5.000 copie di cartina turistica tematica che illustri gli eventi sulla pianta del centro di Genova 
e le sedi delle varie iniziative e di n.500 copie del programma dell’evento;
2) progetto grafico, esecutivi di stampa e produzione di didascalie e pannelli, comunicazione e ge-
stione dei social, nonché produzione di materiale di promozione dei percorsi cittadini;
3) servizio di ristorazione per n.12 relatori partecipanti alla suddetta iniziativa;

Dato atto inoltre atto che:

- con Determinazione Dirigenziale n.2022-199.0.0.-58 si procedeva con:
1) l’affidamento in favore della ditta SAGEP Editore S.r.l. della realizzazione di una cartina turisti-
ca, che illustrasse le mostre sulla pianta del centro di Genova riferite a tutti i luoghi, chiese e palazzi 
barocchi, a completamento del servizio già reso, si è ritenuto opportuno, ai sensi dell’art.106 c.7 e c. 
1 lett. b) del D.Lgs.50 del 18.04.2016 e s.m.i., di affidare, nell’ambito delle iniziative in memoria di 
Alessandro Bruschettini, alla ditta:
-  SAGEP Editori  S.r.l. P.IVA  01712830999 richiede  per  l’evento  in oggetto  con preventivo n. 
2022/0159981.E, conservato agli atti dell’ufficio per la realizzazione di:
a) n.5.000 copie della cartina turistica la corresponsione di € 2.275,00 oltre IVA 22%;
b) n.500 copie del programma la corresponsione di € 970,00 oltre IVA 22%; 
un totale di € 3.245,00 oltre IVA 22%, importo ritenuto congruo sentito il parere del Responsabile 
delle Collezioni di riferimento;

2)  l’affidamento  in  favore di  Paola Marelli  P.I.  03800150108 del  progetto grafico,  esecutivi  di 
stampa  e  produzione  di  didascalie  e  pannelli,  comunicazione  e  gestione  dei  social,  nonché 
produzione di materiale di promozione dei percorsi cittadini, a completamento del servizio già reso, 
si è ritenuto opportuno ai sensi dell’art.106 c.7 e c. 1 lett. b) e del D.Lgs.50 del 18.04.2016 e s.m.i.,  
di affidare il suddetto servizio alla stessa professionista:
-  Paola  Marelli  P.I.03800150108,  con  preventivo  n.2022/0155321.E,  conservato  agli  atti 
dell’ufficio, per la realizzazione del servizio suesposto, la corresponsione di un compenso pari ad € 
4.750,00 non soggetto ad IVA ai sensi dell'art.  1),  commi da 54 a 89 della L.  190/2014 come 
modificati dall'art. 1) commi da 111 a 113 della Legge n.208/2015, importo ritenuto congruo sentito 
in merito il parere del Responsabile delle Collezioni di riferimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli interventi di cui al punto 1) e 2): non erano inclusi negli appalti iniziali, la loro necessità non 
era prevedibile e non alterano la natura generale dei singoli appalti di riferimento;

3) per il servizio di ristorazione si è proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti attività di 
mercato ai sensi dell’art. 66 del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.) e ai sensi del-
l’art. 36 comma 2 lett. a) e s.m.i. stesso decreto, allo scopo di comparare le possibili opzioni esisten-
ti fra le ditte in grado di effettuare il servizio richiesto in maniera congrua e soddisfacente rispetto 
alle esigenze richieste, come da documentazione conservata agli atti dell’Ufficio;
- in particolare, è risultato congruo sotto il profilo economico e rispondente alle esigenze richieste la 
seguente ditta: Zeneise S.r.l.s. P.I. 02786830998, che ha presentato il preventivo n.2022/167025.E 
conservato agli atti dell’ufficio;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

D ET E R M I N A 

1) di prendere atto di quanto esplicitato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richia-
mate;

2) di affidare ai sensi dell’art.106 c. 1 lett. b)  e c.7 del D.Lgs.50 del 18.04.2016 e s.m.i., l’affida-
mento degli ulteriori servizi di:
a) realizzazione di n.5.000 copie della cartina turistica per l’evento in oggetto, dietro corresponsione 
di  €  2.275,00  oltre  IVA  22%  e  n.500  copie  del  programma  dell’evento  in  oggetto,  dietro 
corresponsione di € 970,00 oltre IVA 22% per un totale di € 3.245,00 oltre IVA 22% a:
- SAGEP Editori S.r.l. Piazza San Matteo, 14/4 – 16123 Genova P.IVA 01712830999 come da pre-
ventivo n.2022/0159981.E, conservato agli atti dell’ufficio;

b) realizzazione di un progetto grafico, esecutivi di stampa e produzione di didascalie e pannelli, co-
municazione e gestione dei social, nonché produzione di materiale di promozione dei percorsi citta-
dini a:

- Paola Marelli Salita San Matteo, 19/7 16123 Genova P.I.03800150108, per € 4.750,00 non sogget-
to ad IVA ai sensi dell'art. 1), commi da 54 a 89 della L. 190/2014 come modificati dall'art. 1) com-
mi da 111 a 113 della Legge n.208/2015, come da preventivo n.2022/0155321.E, conservato agli 
atti dell’ufficio;

2) di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i., il servizio di 
moderatore all’evento in oggetto a:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Salvatore Giannella C.F. GNNSVT49B22B915A, giornalista e scrittore Via Gramsci 16b -20051 
Cassina de’ Pecchi (MI) per € 500,00 esclusa imposta di bollo per € 2,00 operazione esclusa IVA ai 
sensi dell’art.3 D.P.R.633/1972, come da preventivo n.2022/0161789.E, conservato agli atti dell’uf-
ficio, come cessione di diritti d’autore;

3) di affidare ai sensi dell’art. 66 del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.) e ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) e s.m.i. stesso decreto il servizio di ristorazione per n.12 relatori dell’e-
vento in oggetto a:

- Zeneise S.r.l.s. Via Balbi 182-184 r - 16126 Genova P.I. 02786830998 per € 216,00 (imponibile  
per € 196,36 e IVA 10% per € 19,64) come da preventivo n.2022/167025.E;

4) di dare altresì atto che i compensi richiesti per i servizi oggetto del presente provvedimento sono 
da ritenersi congrui sentito il parere del Responsabile delle Collezioni di riferimento;

 
5) di impegnare le somme di:

a) € 3.958,90 (imponibile € 3.245,00 – IVA 22% € 713,90) sul Capitolo 22047 «Acquisizione di 
servizi per interventi finalizzati» - Centro di Costo n° 1500 «Musei, monumenti, pinacoteche comu-
nali» - Piano dei Conti 01.03.02.99.999. Altri servizi diversi n.a.c., sul Bilancio 2022 ambito com-
merciale,  in favore di SAGEP Editori S.r.l.  (BENF.49600) CIG Z1235532F9 (IMP. 2022/8783) 
previa riduzione di pari importo della prenotazione di spesa IMP.2022/8163 (MIMP.2022/8163.03) 
assunta  con  Determinazione  Dirigenziale  2022-199.0.0-82,  collegata  all’accertamento  (ACC.TO 
2022/1524);

b) € 4.750,00 comprensivo di imposta di bollo per € 2,00 sul Capitolo 22047 «Acquisizione di ser-
vizi per interventi finalizzati» - Centro di Costo n° 1500 «Musei, monumenti, pinacoteche comuna-
li» - Piano dei Conti 1.3.2.99.999 altri servizi n.a.c., sul Bilancio 2022 ambito commerciale, in favo-
re  di  Paola  Marelli  ,  c.f.  MRLPLA59R44D969W  (BENF.  2459)  CIG  Z40355339B  (IMP. 
2022/8784)  previa  riduzione  di  pari  importo  della  prenotazione  di  spesa  IMP.2022/8163 
(MIMP.2022/8163.04) assunta con Determinazione Dirigenziale 2022-199.0.0-82, collegata all’ac-
certamento (ACC.TO 2022/1524);

c) € 502,00 comprensivo di imposta di bollo per € 2,00 operazione esclusa IVA ai sensi dell’art.3 
D.P.R.633/1972, sul Capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per interventi finalizzati» - Centro di 
Costo n° 1500 «Musei, monumenti, pinacoteche comunali» - Piano dei Conti 1.3.2.99.999 altri ser-
vizi n.a.c. sul Bilancio 2022 ambito commerciale in favore di Salvatore Giannella C.F. GNNSV-
T49B22B915A (BENF.60007) CIG ZDA362B416 (IMP. 2022/8785) previa riduzione di pari im-
porto della prenotazione di spesa IMP.2022/8163 (MIMP.2022/8163.05) assunta con Determinazio-
ne Dirigenziale 2022-199.0.0-82, collegata all’accertamento (ACC.TO 2022/1524);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



d) € 216,00 (imponibile € 196,36 – IVA 10% € 19,64) sul Capitolo 22047 c.d.c.1500.6.29 «Acquisi-
zione di servizi per interventi finalizzati» - Centro di Costo n° 1500 «Musei, monumenti, pinacote-
che comunali» - Piano dei Conti 1.3.2.99.999 altri servizi n.a.c., sul Bilancio 2022 ambito commer-
ciale  in  favore  di  Zeneise  S.r.l.s.  P.I.  02786830998 (BENF.60008)  CIG ZDF362B474 (IMP. 
2022/8786)  previa  riduzione  di  pari  importo  della  prenotazione  di  spesa  IMP.2022/8163 
(MIMP.2022/8163.06) assunta con Determinazione Dirigenziale 2022-199.0.0-82, collegata all’ac-
certamento (ACC.TO 2022/1524);

6) di procedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale, alle liquidazioni delle spese, 
anche in soluzioni separate, mediante atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente 
Regolamento di Contabilità;

7) di dare infine atto che:

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per  
quanto disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;
- la trasmissione degli ordinativi di spesa sono subordinati alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- le somme impegnate con il presente provvedimento rispettano le finalizzazioni previste;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per il servizio di riferimento e  non risulta 
necessario il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previ-
sto dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 
450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Per Il Direttore
Dott. Pierangelo Campodonico

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-100
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DI  PRESTAZIONI  INERENTI  INIZIATIVE  VARIE  IN  MEMORIA  DI 
ALESSANDRO  BRUSCHETTINI  INTELLETTUALE  COLLEZIONISTA:  PERCORSO 
INTERCULTURALE PRESSO  I  MUSEI  CIVICI,  VALENDOSI  DI  SOMME FINALIZZATE 
CIG DIVERSI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


